4. Respondens autem Petrus dixit ad Iesum : Domine, bonum est nos hic esse. Quia ad montana conscenderat, non uult ad terrena descendere, sed semper in sublimibus perseuerare.

Si uis, faciam hic tria tabernacula, tibi unum, et Moysi unum et Heliae unum. Erras, Petre, sicut et alius euangelista testatur : nescis quid dicas. Noli tria tabernacula quaerere, cum unum sit tabernaculum euangelii in quo lex et prophetae recapitulandae sunt. Si autem quaeris tria tabernacula, nequaquam seruos cum Domino conferas. Sed fac tria tabernacula, immo unum Patri et Filio et Spiritui sancto, ut quorum est una diuinitas unum sit et in pectore tuo tabernaculum.

38. Cf. Matth. 12, 38 ; Mc 8, 11-12 || 43. Cf. Is. 7, 11 || 46. Cf. Lc 9, 31 || 55. Cf. Lc 9, 33

22. « Récapituler » : le terme est pris au vocabulaire de S. Paul (*Éphés.* 1, 10) : ἀνακεφαλαιοῦσθαι, « reprendre depuis le début ». Le Christ

3. Et voici que leur apparurent Moïse et Élie qui s'entretenaient avec lui. Quand scribes et Pharisiens voulurent le tenter et lui demandèrent des signes venus du ciel, il refusa de les leur donner, et l'habileté de sa réponse confondit la malignité de leur demande. Ici, au contraire, pour fortifier la foi des apôtres, il donne un signe venu du ciel : Élie descend d'où il était monté et Moïse remonte des enfers. Ainsi, Isaïe invite Achaz à demander pour lui un signe issu d'en haut ou venu de l'enfer. Quant à ces mots : « leur apparurent Moïse et Élie qui s'entretenaient avec lui », dans un autre évangile, il est rapporté qu'ils lui annoncèrent ce qu'il allait souffrir à Jérusalem ; ainsi se manifestent la Loi et les prophètes dont les paroles ont annoncé si fréquemment la Passion du Seigneur et sa Résurrection.

4. Et Pierre, prenant la parole, dit à Jésus : « Seigneur, nous sommes bien ici. » Parce qu'il était monté sur les montagnes, il ne veut plus descendre vers les lieux terrestres, mais toujours demeurer sur les hauteurs.

« Si tu veux, nous y dresserons trois tentes, une pour toi, une pour Moïse, une pour Élie. » Tu te trompes, Pierre, et un autre évangéliste en témoigne : tu ne sais ce que tu dis. Ne va pas chercher trois tentes : il n'y en a qu'une, celle de l'Évangile qui doit récapituler²² la loi et les prophètes. Mais si tu vas chercher trois tentes, ne va pas mettre en parallèle les serviteurs avec le Maître. Dresse donc trois tentes, ou plutôt une, une seule, pour le Père, le Fils et le Saint-Esprit : leur divinité est une, qu'ils n'aient aussi qu'une seule tente, en ton cœur.

récapitule toute la création ; de même son Évangile récapitule, c'est-à-dire reprend et accomplit la Loi et les prophètes. Cf. JÉRÔME, *In Eph.* 1 (PL 26, 453 B).

5. Adhuc eo loquente, ecce nubes lucida obumbravit eos et uox de nube dicens : Hic est filius meus dilectus in quo mihi complacui, ipsum audite. Quia imprudenter interrogauerat, propterea responsionem Domini non meretur, sed Pater respondit pro Filio, ut uerbum Domini compleretur : *Ego testimonium non dico pro me, sed Pater qui me misit, ipse pro me dicit testimonium.* Nubes autem uidetur lucida et obumbrat eos, ut qui carnale e frondibus aut tentoriis quaerebant tabernaculum, nubis lucidae operirentur umbraculo. Vox quoque de caelo Patris loquentis auditur quae testimonium perhibeat filio et Petrum errore sublato doceat ueritatem, immo per Petrum ceteros apostolos. *Hic est, ait, filius meus dilectus, huic fiendum est tabernaculum, huic obtemperandum ; hic est filius meus, illi serui sunt ; Moyses et Helias debent et ipsi uobiscum in penetralibus cordis sui Domino tabernaculum praeparare.*

6. Et audientes discipuli ceciderunt in faciem suam et timuerunt ualde. Triplicem ob causam pauore terrentur : uel quia se errasse cognouerant, uel quia nubis lucida operuerat eos, aut quia Dei Patris uocem loquentis audierant. Humana fragilitas conspectum maioris gloriae ferre non sustinet ac toto animo et corpore contremiscens ad terram cadit. Quanto quis ampliora quaesierit, tanto magis ad inferiora conlabitur, si ignorauerit mensuram suam.

7. Et accessit Iesus et tetigit eos. Quia illi iacebant et surgere non poterant, ipse clementer accedit et tangit eos ut tactu timorem fuget et debilitata membra soli-

70. Jn 5, 37 ; 8, 18

5. Et comme il parlait encore, voici qu'une nuée lumineuse les couvrit et de la nuée sortit une voix disant : « Celui-ci est mon Fils bien-aimé en qui j'ai mis toute mon affection, écoutez-le. » A cause de sa sottise, la question de Pierre ne mérite pas une réponse du Seigneur. Mais le Père répond pour le Fils afin que soit accomplie la parole du Seigneur : « Ce n'est pas moi qui me rend témoignage, mais le Père qui m'a envoyé. C'est lui-même qui témoigne pour moi. » Une nuée lumineuse apparaît, les couvre. Ainsi ceux qui demandaient une tente matérielle faite de branchages ou de toile étaient ombragés d'une nuée lumineuse. On entend aussi la voix du Père qui parle du haut du ciel pour rendre témoignage au Fils, dissiper l'erreur de Pierre, lui apprendre la vérité, et, par lui, l'apprendre également aux autres apôtres. « Voici, dit-il, mon Fils bien-aimé. » C'est à lui qu'il faut élever une tente, à lui qu'il faut obéir. « Lui est mon Fils », eux ses serviteurs. Tout comme vous, Moïse et Élie doivent aussi préparer une tente au Seigneur au plus intime de leur cœur.

6. En entendant ces paroles, les disciples tombèrent la face contre terre et éprouvèrent une grande frayeur. Trois causes à cette peur qui les terrifie : la reconnaissance de leur erreur, la nuée lumineuse qui les avait couverts, la voix de Dieu le Père frappant leurs oreilles. La fragilité humaine ne soutient pas la vue d'une gloire si grande ; tremblant de tout son esprit et de tout son corps, elle tombe à terre. Plus les aspirations ont été élevées, plus l'écroulement est profond quand on a méconnu sa mesure.

7. Et Jésus s'approcha d'eux et les toucha. Étendus à terre, ils ne pouvaient se relever. Aussi s'approche-t-il avec bonté, les touche pour chasser leur terreur par cet attouchement et rendre à leurs membres leur vigueur perdue.

dentur. Dixitque eis : Surgite et nolite timere. Quos manu sanauerat, sanat imperio. *Nolite timere*. Primum
95 timor expellitur ut postea doctrina tribuatur.

8. Leuantes autem oculos suos neminem uiderunt nisi solum Iesum. Rationabiliter postquam surrexerunt non uiderunt nisi solum Iesum ne, si Moyses et Helias perseuerassent cum Domino, Patris uox uideretur incerta
100 cui potissimum daret testimonium. Vident ergo Iesum stantem ablata nube et Moysen et Heliam euanuisse, quia postquam legis et prophetarum umbra discesserit quae uelamento suo apostolos texerat, utrumque in euangelio reperitur.

105 9. Et descendantibus illis de monte, praecepit Iesus dicens : Nemini dixeritis uisionem donec filius hominis a mortuis resurgat. Futuri regni praemeditatio et gloria triumphantis demonstrata fuerat in monte. Non ergo uult hoc in populos praedicari, ne et incredibile esset
110 pro rei magnitudine et post tantam gloriam apud rudes animos sequens crux scandalum faceret.

10. Et interrogauerunt eum discipuli dicentes : Quid ergo scribae dicunt quod Heliam oporteat primum uenire ? Nisi causas nouerimus quare interrogauerint discipuli
115 super Heliae nomine, stulta uidetur et extraordinaria eorum interrogatio. Quid enim pertinet ad ea quae supra scripta sunt de Heliae aduentu quaerere ? Traditio Pharisaeorum est iuxta Malachiam prophetam, qui est nouissimus in duodecim, quod Helias ueniat

23. Nous choisissons *surrexerunt*, à cause de *uiderunt*, avec la majorité des mss.

24. Belle interprétation spirituelle que Jérôme doit à ORIGÈNE, *In*

Et il leur dit : « Levez-vous et n'ayez point peur. » Après les avoir guéris par sa main, il les guérit par son ordre : « N'ayez point peur. » Il commence par dissiper leur peur pour pouvoir donner ensuite son enseignement.

8. Levant alors les yeux, ils ne virent plus que Jésus seul. C'est avec raison qu'après s'être relevés²³, ils ne virent plus que Jésus seul : si Moïse et Élie étaient restés jusqu'au bout avec le Seigneur, on aurait pu se demander à qui précisément la voix du Père rendait témoignage. Une fois la nuée dissipée, ils voient donc Jésus debout. Moïse et Élie ont disparu, parce que, lorsque l'ombre de la Loi et des prophètes dont le voile avait recouvert les apôtres s'est retirée, on retrouve leur double présence dans l'Évangile²⁴.

9. En descendant de la montagne, Jésus leur fit cette recommandation : « Ne parlez à personne de cette vision avant que le Fils de l'homme ne ressuscite d'entre les morts. » La préfiguration de sa royauté future, la gloire du triomphateur avaient été manifestées sur la montagne. Il interdit donc de révéler cela aux peuples de peur que, à cause de son caractère prodigieux, la chose ne soit incroyable, et qu'après une si grande gloire, la croix qui va suivre ne vienne provoquer le scandale en des esprits grossiers.

10. Et les disciples l'interrogèrent en disant : « Pourquoi donc les scribes disent-ils qu'il faut qu'Élie vienne d'abord ? » Quand on ne connaît pas les raisons de la question posée par les disciples au sujet d'Élie, elle semble sotte et déplacée. Quel rapport entre les faits racontés plus haut et cette question sur la venue d'Élie ? C'est qu'il y a une tradition des pharisiens qui s'appuie sur le prophète Malachie — le dernier des douze —, selon laquelle Élie doit venir, avant la

Math. XII, 43 (GCS 40, p. 168, 7 s.).

120 ante aduentum Saluatoris et reducat cor patrum
ad filios et filiorum ad patres et restituat omnia in anti-
quum statum. Aestimant ergo discipuli transformatio-
nem gloriae hanc esse quam in monte uiderant, et
dicunt : Si iam uenisti in gloria, quomodo praecursor
125 tuus non apparet ? maxime quia Heliam uiderant
recessisse. Quando autem adiciunt : *Scribae dicunt
quod Heliam oporteat primum uenire*, primum dicendo
ostendunt quod nisi Helias uenerit non sit secundum
scripturas Saluatoris aduentus.

130 11.12. At ille respondens ait eis : Helias quidem
uenturus est et restituet omnia ; dico autem uobis quia
Helias iam uenit, et reliqua. Ipse qui uenturus est in
secundo Saluatoris aduentu iuxta corporis fidem, nunc
per Iohannem uenit in uirtute et spiritu, sed non
135 cognouerunt eum feceruntque ei quaecumque uoluerunt,
hoc est spreuerunt et decollauerunt eum.

Sic et filius hominis passurus est ab eis. Quaeritur au-
tem, cum Herodes et Herodias Iohannem interfecerint,
quomodo ipsi Iesum quoque crucifixisse dicantur, cum
140 legamus eum a scribis et Pharisaeis interfectum ;
et breuiter respondendum quod et in Iohannis nece
Pharisaeorum factio consenserit, et in occisione Domini
Herodes iunxerit uoluntatem suam, qui inlusum atque
despectum remisit ad Pilatum ut crucifigeret eum.

145 15.16. Domine miserere filio meo quia lunaticus est et
male patitur, nam saepe cadit in ignem et crebro in
aquam ; et obtuli eum discipulis tuis et non potuerunt

118. Cf. Mal. 4, 5-6 || 140 Cf. Matth. 16, 21 || 144. Cf. Lc 23, 11

25. Cf. Origène, *In Matth.* XIII, 1 (GCS 40, p. 171, 7 s.).

venue du Sauveur, ramener le cœur des pères aux enfants
et celui des enfants aux pères et tout rétablir en son état
primitif. Donc les disciples estiment que cette transformation
glorieuse est celle dont ils avaient été témoins sur la montagne
et ils disent : si tu es déjà venu dans la gloire, comment se
fait-il donc que ton précurseur n'apparaisse pas, d'autant
plus qu'ils avaient vu Élie disparaître. Lorsqu'ils ajoutent :
« Les scribes disent qu'il faut qu'Élie vienne d'abord »,
en disant « d'abord », ils montrent que sans la venue d'Élie,
l'avènement du Sauveur ne se fait point conformément aux
Écritures²⁶.

11. 12. Et Jésus leur répondit : « Certes Élie doit venir et il,
rétablira toutes choses. Mais, je vous le dis, Élie est déjà venu »
etc. Celui-là même qui doit venir en sa réalité corporelle
au second avènement du Sauveur est venu maintenant en
vertu et en esprit en la personne de Jean, mais ils ne l'ont
point reconnu et ils l'ont traité comme ils l'ont voulu, c'est-
à-dire qu'ils l'ont méprisé et décapité.

12. « Ils feront de même souffrir le Fils de l'homme. »
Une question se pose²⁶ : puisque c'est Hérode et Hérodiad
qui ont fait périr Jean, comment peut-on dire qu'ils ont aussi
crucifié Jésus, alors que nous lisons qu'il a été tué par les
scribes et les Pharisiens ? Il faut y répondre brièvement :
le meurtre de Jean aussi, la secte des Pharisiens y a consenti,
tout comme Hérode a participé volontairement à celui du
Sauveur puisque, après s'être joué de lui, après l'avoir méprisé,
il l'a renvoyé à Pilate pour qu'il le crucifiât.

15.16. « Seigneur, aie pitié de mon fils qui est lunatique et
va très mal, car souvent il tombe dans le feu, et souvent dans
l'eau, et je l'ai présenté à tes disciples qui n'ont pu le guérir. »

26. Cf. ORIGÈNE, *op. cit.*, p. 178, 9.

curare eum. Quam ob causam daemon obseruans lunae
 cursum corripit homines et per creaturas infamare
 150 studeat creatorem, supra diximus. Mihi autem uidetur
 iuxta tropologiam lunaticus esse qui per horarum
 momenta mutatur ad uitia nec persistit in coepto sed
 crescit atque decrescit, et nunc in ignem fertur quo
 adulterantium corda succensa sunt, nunc in aquas quae
 155 non ualent extinguere caritatem. Quod autem dicit :
obtuli eum discipulis tuis et non potuerunt curare eum,
 latenter accusat apostolos, cum impossibilitas curandi
 interdum non ad inbecillitatem curantium sed ad eorum
 qui curandi sunt fidem referatur, dicente Domino :
 160 *Fiat tibi secundum fidem tuam.*

17. Respondens Iesus ait : O generatio incredula et
 peruersa quo usque ero uobiscum ? usque quo patiar uos ?
 Non quo taedio superatus sit, et mansuetus ac mitis,
 qui non aperuit sicut agnus coram tondente os suum, in
 165 uerba furoris eruperit, sed quo in similitudinem medici,
 si aegrotum uideat contra sua praecepta se gerere, dicat :
 Vsque quo accedam ad domum tuam ? quo usque artis
 perdam industriam, me aliud iubente et te aliud per-
 petrante ? In tantum autem non est iratus homini
 170 sed uitio et per unum hominem Iudaeos arguit infide-
 litatis, ut statim intulerit : *Adferte eum huc ad me.*

18. Et increpauit eum Iesus, et exiit ab eo daemonium.
 Non ille qui patiebatur sed daemon debuerat increpari.
 Siue increpauit puerum et exiit ab eo daemon quia
 175 propter peccata sua a daemone fuerat oppressus.

152. Cf. Sir. 27, 12 || 154. Cf. Os. 7, 4 || 155. Cf. Cant. 8, 7 || 160. Matth.
 9, 29

27. Cf. 4, 24 (t. I, p. 102).

28. Le « lunatique change selon les heures », comme la lune, qui croît
 et décroît. C'est l'image que Jérôme trouve dans l'Écclésiaste (Sir. 27, 12) :
 « Le fou change comme la lune. »

Pourquoi le démon tient compte des phases de la lune pour
 se saisir des hommes et s'applique à blasphémer le Créateur
 au moyen des créatures, nous l'avons dit plus haut²⁷. Il me
 semble qu'au sens tropologique, le lunatique²⁸ est l'homme
 qui change suivant les heures et tombe dans le vice et ne
 persiste pas dans ses entreprises. Il croît et décroît²⁹, tantôt
 se jette dans le feu qui a enflammé le cœur des adultères,
 tantôt dans l'eau qui ne peut éteindre la charité. Cette
 parole : « Je l'ai présenté à tes disciples et ils n'ont pu le
 guérir » accuse implicitement les apôtres, bien que parfois
 l'impossibilité de guérir dépende non de l'incapacité des
 médecins mais de la foi des malades, selon la parole du Sei-
 gneur : « Qu'il te soit fait selon ta foi. »

17. Et Jésus répondit : « Ô race incrédule et perverse !
 Jusques à quand serai-je avec vous ? Jusques à quand vous
 souffrirai-je ? » Non qu'il se soit laissé dominer par le dégoût,
 emporter en paroles furieuses, lui si bon et si doux, qui,
 semblable à l'agneau devant celui qui le tond, n'a pas ouvert
 la bouche. Mais il est comme le médecin qui, voyant le
 malade aller contre ses prescriptions, lui dit : « Jusques à
 quand viendrai-je chez toi, jusques à quand vais-je perdre
 mon temps et ma science à te prescrire une chose, et tu en
 fais une autre ? » Il est si vrai qu'il n'est pas irrité contre
 l'homme, mais contre le vice, et qu'à travers un seul individu,
 c'est l'infidélité des juifs qu'il dénonce, qu'il ajoute immédia-
 tement : « Amenez-le moi ici. »

18. Et Jésus le menaça et le démon sortit de l'enfant.
 Ce n'était pas au patient, mais au démon qu'il aurait dû
 adresser la menace. A moins qu'il n'ait menacé l'enfant et que
 le démon n'en soit sorti parce qu'il avait été soumis au
 démon à cause de ses péchés.

29. Cf. ORIGÈNE, *op. cit.*, p. 189, 16.

19.20. Et dixerunt : Quare nos non potuimus eicere illum ? Qui dixit illis : Propter incredulitatem uestram. Hoc est quod in alio loco dicit : *Quaecumque in nomine meo petieritis credentes accipietis*. Ergo quotiens non
180 accipimus, non praestantis est impossibilitas sed culpa precantium.

Si habueritis fidem ut granum sinapis, dicetis monti huic : Transi hinc, et transibit. Putant aliqui fidem grano sinapis comparatam paruam dici, quo regnum
185 caelorum grano sinapis conferatur, cum apostolus dicat : *Et si totam fidem habuero ita ut montes transferam*. Ergo magna est fides quae grano sinapis coaequatur. Montis translatio non eius significatur quem oculis carnis aspicimus, sed illius qui a Domino translatus fuerat ex
190 lunatico. Quid enim ait ? *Dicetis monti huic : Transi hinc, et transibit*. Ex quo stultitiae coarguendi qui contendunt apostolos omnesque credentes ne paruam quidem habuisse fidem quia nullus eorum montes transtulerit. Neque enim tantum prodest montis
195 de alio in alium locum translatio et uana signorum quaerenda ostentatio quantum in utilitatem omnium iste mons transferendus est qui per prophetam corrumpere dicitur omnem terram.

21. Hoc autem genus non eicitur nisi per orationem et
200 ieiunium. Dum docet quomodo nequissimus daemon possit expelli, omnes instituit ad uitam.

179. Matth. 21, 22 ; Jn 14, 14 || 186. I Cor. 13, 2 || 198. Cf. Jér. 51, 25

30. Même exégèse au livre II, en 13, 31 (t. I, p. 280).

19.20. Et les disciples lui dirent : « Pourquoi n'avons-nous pas pu le chasser ? » Et Jésus leur dit : « A cause de votre peu de foi ». C'est ce qu'il dit ailleurs : « Tout ce que vous aurez demandé en mon nom avec foi, vous l'obtiendrez. » Donc, toutes les fois que nous n'obtenons pas, ce n'est point par l'impuissance de qui accorde, mais par la faute de qui demande.

« Si vous avez la foi comme un grain de sénevé, vous direz à cette montagne : Va d'ici là-bas, et elle ira. » Certains pensent que comparer la foi à un grain de sénevé, c'est dire qu'elle est petite, puisque le royaume du ciel est comparé à un grain de sénevé, alors que l'Apôtre dit : « Et si j'avais la plénitude de la foi au point de transporter les montagnes ». Grande est donc la foi qui est égalée à un grain de sénevé³⁰. Transporter une montagne, cela ne signifie pas transporter celle que nous voyons de nos yeux de chair, mais celle que le Seigneur avait transportée loin du lunatique. Que dit-il en effet : « Vous direz à cette³¹ montagne : Va-t-en d'ici, et elle s'en ira. » Aussi doit-on taxer de sottise ceux qui accusent les apôtres et tous les croyants de n'avoir jamais eu la moindre foi, puisque aucun d'eux n'a transporté des montagnes. En effet, il est moins utile de transporter une montagne d'un lieu dans un autre, et il y a moins lieu de rechercher la vaine ostentation du miracle, que de déplacer, pour l'utilité de tous, cette montagne qui, selon le prophète, corrompt toute la terre.

21. « Quant à cette espèce, elle ne sort que par la prière et le jeûne. » En nous enseignant le moyen de chasser le démon si pervers, il nous donne à tous une règle de vie.

31. Jérôme insiste sur *huic*. Après : *transibit*, certaines éditions ont accueilli une glose évidente : *de daemone intellegitur* : « il s'agit du démon ». C'est bien le sens de tout le passage. C'est lui « la montagne qui corrompt toute la terre ».

205 22.23. Conuersantibus autem eis in Galilea dixit illis Iesus : Filius hominis tradendus est in manus hominum, et occident eum, et tertia die resurget. Et contristati sunt uehementer. Semper prosperis miscet tristitiam, ut cum repente uenerint non terreant apostolos sed a praemeditatis ferantur animis. Si enim contristat eos quod occidendus est, debet laetificare quod dicitur :
 210 die tertio resurrecturus est. Porro quod contristantur, et contristantur uehementer, non de infidelitate uenit, alioquin et Petrum scierant esse correptum quare non saperet ea quae Dei sunt sed quae hominum, uerum quia pro dilectione magistri nihil de eo sinistrum et humile patiuntur audire.

215 24. Et cum uenissent Capharnaum accesserunt qui didragma accipiebant ad Petrum et dixerunt : Magister uester non soluit didragma ? Ait eis : Etiam. Post Augustum Caesarem Iudea facta tributaria et omnes censi capite ferebantur. Vnde et Ioseph cum
 220 Maria cognata sua professus est in Bethleem. Rursum quoniam nutritus erat in Nazareth, quod est oppidum Galileae Capharnaum urbi subiacens, repositur tributa ; et pro signorum magnitudine hi qui exigebant non audent ipsum repetere, sed discipulum conueniunt,
 225 siue malitiose interrogant utrum reddat tributa an contradicat Caesaris uoluntati, iuxta quod et in alio loco legimus : *Licet tributa Caesari soluere annon ?*

230 25. Et cum intrasset domum praeuenit eum Iesus dicens. Qui didragma exigebant seorsum conuenerant Petrum ; cumque intrasset domum, antequam Petrus suggerat, Dominus interrogat, ne scandalizentur discipuli ad

212. Cf. Matth. 16, 23 || 220. Cf. Lc 2, 5 || 227. Mc 12, 14

22.23. Alors qu'ils se trouvaient en Galilée, Jésus leur dit : « Le Fils de l'homme doit être livré entre les mains des hommes ; ils le feront mourir, et le troisième jour il ressuscitera. » Et ils furent vivement affligés. Toujours il entremêle des promesses de bonheur aux prédictions tristes pour que leur soudaine réalisation ne terrifie pas les apôtres et qu'elles soient supportées par des âmes préparées. Si la perspective de sa mort les afflige, l'annonce de sa résurrection, le troisième jour, doit les réjouir. De plus, leur tristesse, leur tristesse profonde ne provient pas d'un manque de foi — car par ailleurs ils avaient su que même Pierre avait été réprimandé pour avoir le goût, non des choses de Dieu, mais de celles des hommes —, mais de leur affection pour le Maître : ils ne peuvent souffrir d'entendre à son sujet rien de mauvais augure ou d'humiliant.

24. Et quand ils furent venus à Capharnaüm, ceux qui percevaient les didrachmes s'approchèrent de Pierre et lui dirent : « Votre Maître ne paie-t-il pas le didrachme ? » Il leur répondit : « Si ». A partir de César Auguste, la Judée devint tributaire et tous étaient inscrits sur le registre de l'impôt. Aussi Joseph et Marie, sa parente, allèrent-ils se déclarer à Bethléem. De même, ayant été élevé à Nazareth — ville de Galilée soumise à l'autorité de Capharnaüm —, Jésus se voit réclamer le tribut. A cause de ses grands miracles, les collecteurs d'impôt n'osent point le lui demander à lui-même. Ils s'adressent au disciple. Ou bien c'est par ruse qu'ils l'interrogent, pour savoir si Jésus paie le tribut ou se révolte contre l'autorité de César. Ainsi lisons-nous ailleurs : « Est-il permis de payer le tribut à César ou non ? »

25. Entré dans la maison, Jésus le prévint et dit. Ceux qui percevaient le didrachme avaient pris Pierre à part. Entré dans la maison, avant que Pierre ne lui soumette l'affaire, le Seigneur l'interroge pour empêcher ses disciples de se

postulationem tributi, cum uideant eum nosse quae absente se gesta sunt.

25.26. Quid tibi uideatur Simon ? Reges terrae, a quibus
 235 accipiunt tributum uel censum, a filiis suis an ab alienis ?
 Et ille dixit : Ab alienis. Dixit illi Iesus : Ergo liberi sunt
 filii. Dominus noster et secundum carnem et secundum
 spiritum filius regis erat uel ex Dauid stirpe generatus
 uel omnipotentis Verbum Patris. Ergo tributa quasi
 240 regum filius non debebat, sed qui humilitatem carnis
 adsumpserat debuit adimplere omnem iustitiam. Nosque
 infelices, qui Christi censemur nomine et nihil dignum
 tanta facimus maiestate : ille pro nobis et crucem
 sustinuit et tributa reddidit, nos pro illius honore
 245 tributa non reddimus et quasi filii regis a uectigalibus
 immunes sumus.

27. Vade ad mare et mitte hamum et eum piscem
 qui primus ascenderit tolle et aperto ore eius inue-
 nies staterem ; illum sumens da eis pro me et te.
 250 Quid primum mirer in hoc loco nescio, utrum praescien-
 tiam an magnitudinem Saluatoris : praescientiam quod
 nouerat habere piscem in ore staterem et quod primus
 ipse capiendus esset, magnitudinem atque uirtutem
 si ad uerbum eius statim stater in ore piscis creatus est
 255 et quod futurum erat ipse loquendo fecerit. Videtur
 autem mihi secundum mysticos intellectus iste esse

241. Cf. Matth. 3, 15

32. Les clercs étaient en effet dispensés de tous les « munera » depuis la reconnaissance de la hiérarchie chrétienne par Constantin. La générosité de cet empereur fut si grande que « sur plusieurs points ses successeurs ne pourront s'y tenir ». Une loi de Valentinien I^{er}, en 370, interdit de léguer ses biens aux moines et aux clercs (mais non à l'Église). Jérôme s'en réjouit, manifestant comme ici son regret de voir les clercs trop préoccupés par l'argent (cf. *Ep.* 52 : au prêtre Népotien, 6, Labourt II, p. 180 et la note p. 205-206). Il se moque (*Ep.* 22, 16 à Eustochium) de ces clercs « qui tendent la main, pour bénir croirait-on, si l'on ne

scandaliser à cette demande du tribut, puisqu'ils le voient au courant de ce qui s'est passé hors de sa présence.

25.26. « Que t'en semble, Simon ? De qui les rois de la terre perçoivent-ils le tribut ou l'impôt ? De leur fils ou des étrangers ? » Et Pierre dit : « Des étrangers. » Jésus lui dit : « Les fils sont donc exempts ». Et selon la chair, et selon l'esprit, notre Seigneur était fils de roi, comme descendant de la famille de David et comme Verbe du Père Tout-Puissant. Fils de rois, il ne devait donc pas le tribut, mais, ayant assumé l'humilité de la chair, il a dû accomplir toute justice. Malheureux sommes-nous, nous qui sommes recensés sous le nom du Christ et ne faisons rien de digne de si grande majesté. Lui, pour nous, il a porté sa croix et payé tribut, et nous, nous ne payons pas tribut³² en son honneur, et, comme si nous étions fils d'un roi, nous sommes dispensés d'impôts.

27. « Va à la mer, jette l'hameçon et, le premier poisson qui montera, saisis-le, ouvre-lui la bouche, tu y trouveras un statère, prends-le et donne-le-leur pour toi et pour moi. » Que faut-il tout d'abord admirer ici ? Je ne sais. La prescience ou la grandeur du Sauveur ? Sa prescience puisqu'il savait qu'un poisson avait un statère dans la bouche et qu'il devait être pris le premier ; sa grandeur, sa puissance miraculeuse puisque, sur un mot de lui, un statère s'est immédiatement formé dans la bouche du poisson et puisque sa parole a réalisé ce qui allait se produire. Au sens mystique³³, ce

savait que c'est pour recevoir le salaire de leur visite » (Labourt I, p. 125). « Ne sont pas à nous les lingots d'or ou d'argent, notre bien est spirituel », *Ibid.*, 31 (Labourt I, p. 146).

33. *Mysticos intellectus* : de fait l'épisode est mystérieux et invite à présenter des interprétations allégoriques. Pour ORIGÈNE (fragment 373 : GCS 41, p. 159), c'est notre nature qui a été plongée dans le gouffre de l'infidélité. Le statère, c'est la profession de foi qui sort de nos lèvres, grâce à la prédication de Pierre. Ou encore le poisson, c'est l'avare auquel la prédication arrache l'amour de l'argent. Pour HILAIRE ce « premier » poisson, c'est le protomartyr Étienne (SC 258, p. 73).

piscis qui primus captus est, qui in profundo maris erat et in salsis amarisque gurgitibus morabatur, ut per secundum Adam liberaretur primus Adam, et id quod in ore eius, hoc est in confessione, fuerat inuentum pro Petro et Domino redderetur. Et pulchre id ipsum quidem datur pretium, sed diuisum est, quia pro Petro quasi pro peccatore pretium reddebatur, Dominus autem noster peccatum non fecerat nec dolus inuentus est in ore eius. Stater dicitur qui duo habet didragma, ut ostenderetur similitudo carnis, dum eodem et dominus et seruus pretio liberantur. Sed et simpliciter intellectum aedificat auditorem, dum tantae Dominus fuerit paupertatis ut unde tributa pro se et apostolo reddere non habuerit. Quod si quis obicere uoluerit : Et quomodo Iudas in oculis portabat pecuniam ? respondebimus rem pauperum in usus suos conuertere nefas putauit nobisque idem tribuit exemplum.